
BILDEN &
BESCHÄFTIGEN



46,4 Mio.
Euro Zuschüsse wurden im Produktfeld 
„Bildung und Qualifizierung“ bewilligt.

66,1 Mio.
Euro betrug das Zuschuss-
volumen insgesamt.

19,7 Mio.
Euro unterstützten Projekte  
zur sozialen Inklusion.

793
Projekte konnten insgesamt  
unterstützt werden.
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Im Geschäftsfeld bilden & beschäftigen bündelt die WIBank die 
Aktivitäten und Ziele der europäischen und hessischen Arbeits-
marktpolitik. Die Förderprodukte werden hauptsächlich aus dem 
Europäischen Sozialfonds (ESF) sowie aus Landesmitteln finan-
ziert. Hierbei stehen die Förderung des lebenslangen Lernens,  
der sozialen Inklusion sowie die Reduzierung von Langzeit- und 
Jugendarbeitslosigkeit im Fokus. 

Das Neugeschäft lag mit insgesamt 66,0 Mio. Euro deutlich über 
dem Vorjahreswert von 50,4 Mio. Euro. Die Nachfrage ist somit 
unverändert hoch. Insgesamt befinden sich seit dem Start der 
aktuellen EU-Förderperiode 2014–2020 rund 70.600 Teilneh-
mende in rund 2.000 geförderten Maßnahmen. Die zur Verfügung 
stehenden Fördermittel teilen sich in die Produktfelder „Bildung 
und Qualifizierung“ und „Soziale Inklusion“ auf. 

Bildung und Qualifizierung

Im Produktfeld Bildung und Qualifizierung stieg das Neuge-
schäftsvolumen im Berichtsjahr deutlich auf 46,4 Mio. Euro 
(Vorjahr: 33,2 Mio. Euro). Das Feld umfasst Maßnahmen zur 
Förderung von Aus- und Weiterbildung, zur Orientierung beim 
Übergang zwischen Schule und Arbeitsleben sowie zur Vermei-
dung von Schul- und Ausbildungsabbrüchen. 

Eine wichtige Rolle im Berichtsjahr spielte das Programm Maß-
nahmen zur Nachwuchsgewinnung mit einem Volumen von  
5,2 Mio. Euro. In diesem Programm werden vor allem Maßnahmen 
gefördert, die Mädchen und junge Frauen an die Berufsfelder  
des MINT-Bereichs heranführen sollen. 

Darüber hinaus erhöhte sich das Neugeschäft im Programm 
Förderung von Maßnahmen zur Aufstiegsprämie von 2,5 Mio. 
Euro auf 3,6 Mio. Euro. Ziel des Programms ist es, das Erreichen 
einer höheren beruflichen Ebene zu fördern und somit dem Fach- 
kräftemangel vorzubeugen sowie den Standort Hessen nachhaltig 
weiterzuentwickeln.

Im Programm Projekte der beruflichen Bildung lag das Neu- 
geschäftsvolumen bei 20,5 Mio. Euro (Vorjahr: 15,8 Mio. Euro). 
Dadurch wurden Projektausgaben in Höhe von 32,7 Mio. Euro 
angestoßen (Vorjahr: 27,2 Mio. Euro). Hier fällt ein wesentlicher 
Anteil der Förderung auf die hessenweite Initiative „Wirtschaft 
integriert“, mit der Flüchtlinge und andere Menschen mit Sprach-
förderbedarf bei der beruflichen Orientierung und Ausbildung 
unterstützt werden. 

Soziale Inklusion

Im Bereich Soziale Inklusion stehen Förderprodukte im Vorder-
grund, die es benachteiligten Menschen ermöglichen, am Arbeits-
leben teilzunehmen, und zur Reduzierung von Langzeit- und 
Jugendarbeitslosigkeit beitragen. Im vergangenen Geschäftsjahr 
wurden 133 Projekte mit Zuschüssen in Höhe von 19,7 Mio. Euro 
unterstützt (Vorjahr: 17,2 Mio. Euro; 110 Projekte). 

Ein Beispiel für die nachhaltige Förderung sozialer Integration  
ist das Programm Impulse der Arbeitsmarktpolitik (IdeA).  
Im Berichtsjahr wurden Zuschüsse in Höhe von 3,5 Mio. Euro 
bewilligt (Vorjahr: 3,6 Mio. Euro). Unterstützt werden modellhafte 
und innovative Projekte von Trägern von Beratungs-, Beschäfti-
gungs- und Qualifizierungsangeboten sowie von anderen Akteuren 
des Arbeitsmarktes. Die Projekte sollen erwerbslosen und gering 
qualifizierten Menschen die Integration auf dem Arbeitsmarkt 
ermöglichen. Darüber hinaus ist es das Ziel, insbesondere dem 
Fachkräftemangel in Berufen der Gesundheits-, Sozial- und Pflege-
branche entgegenzuwirken. Ebenso gefördert werden Werktätige  
für die Industrie oder für gewerblich-technische Berufe.

Im Rahmen des Programms Arbeitsmarktbudget stieg das Neu- 
geschäft ebenfalls deutlich auf 5,5 Mio. Euro (Vorjahr: 3,8 Mio. Euro). 

Administration

Neben der Abwicklung der einzelnen Förderprodukte nimmt die 
Berichterstattung gegenüber der EU-Kommission einen wichtigen 
Raum ein. Im August 2019 stellte das Land Hessen den vierten 
Zahlungsantrag in der aktuellen Förderperiode, der vollumfänglich 
angenommen wurde. Die erste Rechnungslegung des Landes 
gegenüber der EU für das Geschäftsjahr vom 01.07.2017 bis 
30.06.2018 erfolgte ebenfalls und wurde ohne Beanstandungen 
angenommen. Die finanzielle und materielle Umsetzung verläuft 
demnach planmäßig und die zur Verfügung gestellten Fördergelder 
wurden verwendet, sodass das Land Hessen seine Mittel in voller 
Höhe ausschöpfen konnte. 

Ausblick 2020 

Der Tätigkeitsschwerpunkt 2020 liegt weiterhin in der Umsetzung 
und Überwachung der Förderprogramme. Darüber hinaus wird die 
konzeptionelle Vorbereitung der Förderperiode 2021 bis 2027 
eine zentrale Rolle spielen. 
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Gesamt- 
förderung*

Anträge*  
gesamt

davon 
Programme zur Bildung und 
Qualifizierung sowie Sonstige

davon 
Programme zur  
Sozialen Inklusion

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anzahl in Euro Anzahl in Euro Anzahl

Bergstraße 158.600 16 158.600 16 

Darmstadt, Stadt 1.829.450 34 689.050 24 1.140.400 10 

Darmstadt-Dieburg 1.003.700 38 340.100 32 663.600 6 

Frankfurt am Main, Stadt 27.339.700 84 24.257.650 68 3.082.050 16 

Fulda 1.729.729 81 994.604 73 735.125 8 

Gießen 1.276.800 26 486.200 21 790.600 5 

Groß-Gerau 1.297.700 22 349.500 17 948.200 5 

Hersfeld-Rotenburg 513.850 20 214.150 18 299.700 2 

Hochtaunuskreis 471.500 9 107.300 6 364.200 3 

Kassel 831.000 32 418.800 28 412.200 4 

Kassel, Stadt 2.907.350 55 1.467.750 47 1.439.600 8 

Lahn-Dill-Kreis 1.560.600 26 456.400 19 1.104.200 7 

Limburg-Weilburg 1.033.225 17 261.000 13 772.225 4 

Main-Kinzig-Kreis 1.149.315 54 668.715 51 480.600 3 

Main-Taunus-Kreis 236.100 17 157.300 16 78.800 1 

Marburg-Biedenkopf 1.513.900 17 550.600 10 963.300 7 

Odenwaldkreis 274.200 5 97.700 4 176.500 1 

Offenbach 1.042.700 16 199.300 11 843.400 5 

Offenbach am Main, Stadt 4.733.600 29 4.250.000 26 483.600 3 

Rheingau-Taunus-Kreis 1.057.500 19 685.100 17 372.400 2 

Schwalm-Eder-Kreis 1.843.500 67 1.053.800 63 789.700 4 

Vogelsbergkreis 897.050 11 619.450 8 277.600 3 

Waldeck-Frankenberg 917.350 32 253.550 26 663.800 6 

Werra-Meißner-Kreis 795.350 14 505.250 10 290.100 4 

Wetteraukreis 1.251.800 16 714.800 12 537.000 4 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 7.134.358 31 5.955.558 21 1.178.800 10 

hessenweit** 1.220.927 5 453.427 3 767.500 2 

Summe 66.020.853 793 46.365.653 660 19.655.200 133 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 48.980.222 390 38.630.672 321 10.349.550 69 

davon Regierungsbezirk Gießen 6.281.575 97 2.373.650 71 3.907.925 26 

davon Regierungsbezirk Kassel 9.538.129 301 4.907.904 265 4.630.225 36 

Förderung von Bildung und Beschäftigung 2019
Bewilligungen, Anträge

* Hier aufgeführt ist jeweils die Summe der Bewilligungen in allen Förderprogrammen  
  (Bildung und Qualifizierung inkl. der technischen Hilfe sowie zur Sozialen Inklusion) im  
  Bereich bilden & beschäftigen.

** Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen.

Aus rechentechnischen Gründen können in den folgenden Tabellen Rundungsdifferenzen auftreten.
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Überbetriebliche berufliche 
Ausbildungslehrgänge

Maßnahmen zur 
Nachwuchsgewinnung

Förderung von Maßnahmen  
zur Aufstiegsprämie

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Projektausgaben 
in Euro

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Projektausgaben 
in Euro

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Projektausgaben 
in Euro

Bergstraße

Darmstadt, Stadt 16.500 73.200

Darmstadt-Dieburg

Frankfurt am Main, Stadt 2.354.450 9.027.700 3.738.600 3.765.400

Fulda 64.704 233.500

Gießen

Groß-Gerau

Hersfeld-Rotenburg 58.350 233.400

Hochtaunuskreis

Kassel 20.400 91.200

Kassel, Stadt 1.300.950 5.318.800

Lahn-Dill-Kreis 42.000 168.000

Limburg-Weilburg 51.400 85.700

Main-Kinzig-Kreis 186.200 668.900

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf

Odenwaldkreis

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis

Schwalm-Eder-Kreis 71.700 286.800 624.300 624.300

Vogelsbergkreis 426.650 1.330.100

Waldeck-Frankenberg 45.750 186.300

Werra-Meißner-Kreis 25.650 102.600 280.900 281.600

Wetteraukreis 132.900 733.300 276.900 276.900

Wiesbaden, Landeshauptstadt 1.773.000 4.958.900 3.644.000 3.644.000

hessenweit* 324.700 363.000

Summe 6.570.604 23.498.400 5.245.400 5.311.200 3.644.000 3.644.000

davon Regierungsbezirk Darmstadt 4.463.050 15.462.000 4.015.500 4.042.300 3.644.000 3.644.000

davon Regierungsbezirk Gießen 520.050 1.583.800

davon Regierungsbezirk Kassel 1.587.504 6.452.600 905.200 905.900

Bildung und Qualifizierung 2019
Bewilligungen, Projektausgaben

* Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen.
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Mobilitätsberatungsstellen Projekte der  
beruflichen Bildung

Offene Hochschulen:  
Potenziale nutzen,  
Übergänge vorbereiten

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Projektausgaben 
in Euro

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Projektausgaben 
in Euro

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Projektausgaben 
in Euro

Bergstraße

Darmstadt, Stadt 33.350 38.150 573.200 1.269.700

Darmstadt-Dieburg

Frankfurt am Main, Stadt 593.100 741.400 16.024.100 23.904.800 405.600 827.700

Fulda 504.900 1.072.600

Gießen 100.400 204.000

Groß-Gerau

Hersfeld-Rotenburg

Hochtaunuskreis

Kassel

Kassel, Stadt

Lahn-Dill-Kreis

Limburg-Weilburg

Main-Kinzig-Kreis

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf 240.800 301.000

Odenwaldkreis

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt 3.969.200 8.220.700

Rheingau-Taunus-Kreis 425.900 852.900

Schwalm-Eder-Kreis

Vogelsbergkreis 115.200 164.500

Waldeck-Frankenberg

Werra-Meißner-Kreis

Wetteraukreis

Wiesbaden, Landeshauptstadt 194.658 230.098

hessenweit* 128.727 128.727

Summe 833.900 1.042.400 20.465.235 32.686.975 2.010.000 4.226.900

davon Regierungsbezirk Darmstadt 593.100 741.400 20.221.308 32.393.748 1.404.700 2.950.300

davon Regierungsbezirk Gießen 240.800 301.000 115.200 164.500 100.400 204.000

davon Regierungsbezirk Kassel 504.900 1.072.600

Bildung und Qualifizierung 2019
Bewilligungen, Projektausgaben

* Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen.
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Praxis und Schule (PuSch) gut ausbilden

Bewilligungen  
Zuschuss 
in Euro

Projektausgaben 
in Euro

Bewilligungen  
Zuschuss 
in Euro

Projektausgaben 
in Euro

Bergstraße 30.000 34.600 28.000 58.184

Darmstadt, Stadt 30.000 36.000 36.000 74.808

Darmstadt-Dieburg 105.000 132.600 56.000 116.368

Frankfurt am Main, Stadt 223.600 244.800 60.000 124.680

Fulda 44.000 48.800 132.000 274.296

Gießen 149.100 166.700 30.000 62.340

Groß-Gerau 150.000 157.400 22.000 45.716

Hersfeld-Rotenburg 15.000 15.000 30.000 62.340

Hochtaunuskreis 10.000 20.780

Kassel 30.000 37.800 50.000 103.900

Kassel, Stadt 84.800 93.700 82.000 170.396

Lahn-Dill-Kreis 161.000 170.300 24.000 49.872

Limburg-Weilburg 75.000 83.100 16.000 33.248

Main-Kinzig-Kreis 166.015 194.385 80.000 166.240

Main-Taunus-Kreis 30.000 62.340

Marburg-Biedenkopf 88.900 94.100 10.000 20.780

Odenwaldkreis 30.000 39.600 4.000 8.312

Offenbach 45.000 57.900 16.000 33.248

Offenbach am Main, Stadt 119.900 119.900 36.000 74.808

Rheingau-Taunus-Kreis 105.000 143.200 24.000 49.872

Schwalm-Eder-Kreis 75.000 76.200 114.000 236.892

Vogelsbergkreis 6.000 12.468

Waldeck-Frankenberg 15.000 15.000 42.000 87.276

Werra-Meißner-Kreis 90.000 92.900 8.000 16.624

Wetteraukreis 30.000 30.000 14.000 29.092

Wiesbaden, Landeshauptstadt 105.000 107.500 18.000 37.404

hessenweit*

Summe 1.967.315 2.191.485 978.000 2.032.284

davon Regierungsbezirk Darmstadt 1.139.515 1.297.885 434.000 901.852

davon Regierungsbezirk Gießen 474.000 514.200 86.000 178.708

davon Regierungsbezirk Kassel 353.800 379.400 458.000 951.724

Bildung und Qualifizierung 2019
Bewilligungen, Projektausgaben

* Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen.
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QuABB Summe

Bewilligungen  
Zuschuss 
in Euro

Projektausgaben 
in Euro

Bewilligungen  
Zuschuss 
in Euro

Projektausgaben 
in Euro

Bergstraße 100.600 143.700 158.600 236.484

Darmstadt, Stadt 689.050 1.491.858

Darmstadt-Dieburg 179.100 286.600 340.100 535.568

Frankfurt am Main, Stadt 858.200 1.230.000 24.257.650 39.866.480

Fulda 249.000 355.800 994.604 1.984.996

Gießen 206.700 295.200 486.200 728.240

Groß-Gerau 177.500 256.700 349.500 459.816

Hersfeld-Rotenburg 110.800 162.200 214.150 472.940

Hochtaunuskreis 97.300 139.600 107.300 160.380

Kassel 318.400 454.900 418.800 687.800

Kassel, Stadt 1.467.750 5.582.896

Lahn-Dill-Kreis 229.400 327.700 456.400 715.872

Limburg-Weilburg 118.600 169.500 261.000 371.548

Main-Kinzig-Kreis 236.500 339.900 668.715 1.369.425

Main-Taunus-Kreis 127.300 181.900 157.300 244.240

Marburg-Biedenkopf 210.900 307.100 550.600 722.980

Odenwaldkreis 63.700 113.000 97.700 160.912

Offenbach 138.300 197.600 199.300 288.748

Offenbach am Main, Stadt 124.900 178.500 4.250.000 8.593.908

Rheingau-Taunus-Kreis 130.200 186.100 685.100 1.232.072

Schwalm-Eder-Kreis 168.800 241.200 1.053.800 1.465.392

Vogelsbergkreis 71.600 102.400 619.450 1.609.468

Waldeck-Frankenberg 150.800 236.000 253.550 524.576

Werra-Meißner-Kreis 100.700 150.600 505.250 644.324

Wetteraukreis 261.000 375.000 714.800 1.444.292

Wiesbaden, Landeshauptstadt 220.900 320.100 5.955.558 9.298.002

hessenweit* 453.427 491.727

Summe 4.651.200 6.751.300 46.365.653 81.384.944

davon Regierungsbezirk Darmstadt 2.715.500 3.948.700 38.630.672 65.382.185

davon Regierungsbezirk Gießen 837.200 1.201.900 2.373.650 4.148.108

davon Regierungsbezirk Kassel 1.098.500 1.600.700 4.907.904 11.362.924

Bildung und Qualifizierung 2019
Bewilligungen, Projektausgaben

* Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen.
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Qualifizierung  
und Beschäftigung  
junger Menschen

Übergangsmanagement  
von Strafgefangenen

Bewilligungen  
Zuschuss 
in Euro

Projektausgaben 
in Euro

Bewilligungen  
Zuschuss 
in Euro

Projektausgaben 
in Euro

Bergstraße

Darmstadt, Stadt 411.500 667.400 22.500 53.600

Darmstadt-Dieburg 32.500 98.700

Frankfurt am Main, Stadt 1.476.800 2.394.600 56.250 145.800

Fulda 485.800 791.500 5.625 19.600

Gießen 588.200 1.016.700 22.500 56.400

Groß-Gerau 376.900 583.800

Hersfeld-Rotenburg 127.000 175.300

Hochtaunuskreis 221.700 313.600

Kassel 168.000 273.100

Kassel, Stadt 866.400 1.125.200 32.500 92.100

Lahn-Dill-Kreis 642.500 1.079.100

Limburg-Weilburg 235.300 345.300 5.625 19.700

Main-Kinzig-Kreis 267.300 299.800

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf 473.900 795.000

Odenwaldkreis

Offenbach 550.000 742.800

Offenbach am Main, Stadt 357.000 542.700

Rheingau-Taunus-Kreis 154.100 271.300

Schwalm-Eder-Kreis 565.700 732.200

Vogelsbergkreis 127.300 159.600

Waldeck-Frankenberg 249.600 341.800

Werra-Meißner-Kreis 169.000 247.900

Wetteraukreis 260.800 493.700 22.500 53.400

Wiesbaden, Landeshauptstadt 782.700 1.212.700

hessenweit*

Summe 9.557.500 14.605.100 200.000 539.300

davon Regierungsbezirk Darmstadt 4.858.800 7.522.400 133.750 351.500

davon Regierungsbezirk Gießen 2.067.200 3.395.700 28.125 76.100

davon Regierungsbezirk Kassel 2.631.500 3.687.000 38.125 111.700

Soziale Inklusion 2019
Bewilligungen, Projektausgaben

* Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen.
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Qualifizierung  
von Strafgefangenen

Impulse der  
Arbeitsmarktpolitik  
(IdeA)

Bewilligungen  
Zuschuss 
in Euro

Projektausgaben 
in Euro

Bewilligungen  
Zuschuss 
in Euro

Projektausgaben 
in Euro

Bergstraße

Darmstadt, Stadt 150.000 300.100 350.400 744.600

Darmstadt-Dieburg 153.800 391.800 130.300 260.700

Frankfurt am Main, Stadt 175.300 370.600 1.343.700 1.958.700

Fulda 49.900 133.200

Gießen

Groß-Gerau 80.700 161.400

Hersfeld-Rotenburg

Hochtaunuskreis

Kassel

Kassel, Stadt 167.400 334.900

Lahn-Dill-Kreis

Limburg-Weilburg

Main-Kinzig-Kreis

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf 332.400 1.237.500

Odenwaldkreis

Offenbach 143.400 283.500

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis

Schwalm-Eder-Kreis 224.000 658.000

Vogelsbergkreis

Waldeck-Frankenberg 190.100 380.200

Werra-Meißner-Kreis

Wetteraukreis

Wiesbaden, Landeshauptstadt 67.100 134.700 95.100 204.100

hessenweit* 767.500 875.300

Summe 937.600 2.190.100 3.483.500 6.239.200

davon Regierungsbezirk Darmstadt 546.200 1.197.200 2.143.600 3.613.000

davon Regierungsbezirk Gießen 332.400 1.237.500

davon Regierungsbezirk Kassel 391.400 992.900 240.000 513.400

Soziale Inklusion 2019
Bewilligungen, Projektausgaben

* Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen.
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Arbeitsmarktbudget Summe

Bewilligungen  
Zuschuss 
in Euro

Projektausgaben 
in Euro

Bewilligungen  
Zuschuss 
in Euro

Projektausgaben 
in Euro

Bergstraße

Darmstadt, Stadt 206.000 619.700 1.140.400 2.385.400

Darmstadt-Dieburg 347.000 694.100 663.600 1.445.300

Frankfurt am Main, Stadt 30.000 507.900 3.082.050 5.377.600

Fulda 193.800 367.200 735.125 1.311.500

Gießen 179.900 429.200 790.600 1.502.300

Groß-Gerau 490.600 1.128.900 948.200 1.874.100

Hersfeld-Rotenburg 172.700 628.000 299.700 803.300

Hochtaunuskreis 142.500 285.000 364.200 598.600

Kassel 244.200 543.000 412.200 816.100

Kassel, Stadt 373.300 829.700 1.439.600 2.381.900

Lahn-Dill-Kreis 461.700 993.600 1.104.200 2.072.700

Limburg-Weilburg 531.300 1.062.600 772.225 1.427.600

Main-Kinzig-Kreis 213.300 505.000 480.600 804.800

Main-Taunus-Kreis 78.800 160.000 78.800 160.000

Marburg-Biedenkopf 157.000 411.400 963.300 2.443.900

Odenwaldkreis 176.500 397.400 176.500 397.400

Offenbach 150.000 305.100 843.400 1.331.400

Offenbach am Main, Stadt 126.600 253.200 483.600 795.900

Rheingau-Taunus-Kreis 218.300 691.700 372.400 963.000

Schwalm-Eder-Kreis 789.700 1.390.200

Vogelsbergkreis 150.300 300.600 277.600 460.200

Waldeck-Frankenberg 224.100 604.400 663.800 1.326.400

Werra-Meißner-Kreis 121.100 262.000 290.100 509.900

Wetteraukreis 253.700 507.400 537.000 1.054.500

Wiesbaden, Landeshauptstadt 233.900 712.500 1.178.800 2.264.000

hessenweit* 767.500 875.300

Summe 5.476.600 13.199.600 19.655.200 36.773.300

davon Regierungsbezirk Darmstadt 2.667.200 6.767.900 10.349.550 19.452.000

davon Regierungsbezirk Gießen 1.480.200 3.197.400 3.907.925 7.906.700

davon Regierungsbezirk Kassel 1.329.200 3.234.300 4.630.225 8.539.300

Soziale Inklusion 2019
Bewilligungen, Projektausgaben

* Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen.
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